la Banque Nationale Suisse d’introduire un taux
d’intérêt négatif sur les avoirs en comptes de virement
détenus à la BNS. Cette charge est classée dans l’état
de la performance financière. Pour ce qui est des
obligations en portefeuille, le risque est minimisé car
elles sont conservées jusqu’à leur échéance.

69.  Pour protéger les portefeuilles obligataires en
CHF et USD contre le risque de taux, les obligations
achetées par La Mutuelle sont conservées jusqu’à
l’échéance. Cependant, en cas de risque majeur de
faillite du débiteur, la vente est exceptionnellement
autorisée pour autant qu’elle soit clairement motivée.
De plus, la duration des portefeuilles ne doit pas
excéder 7 ans.

70.  La duration des mandats de gestion contractés
par La Mutuelle ne doit pas excéder 5 ans. Dans le cas
où une banque souhaite dépasser cette limite, elle
doit préalablement obtenir l’accord des membres du
Comité d’investissement.

Analyse de sensibilité à une variation du taux

d’intérêt

71.  Le tableau ci-dessous montre l’incidence
d’une variation de 100 points de base, soit 1%, sur
l’évaluation des instruments financiers :

Analyse de sensibilité à une variation du taux d'intérêt

2020 2019

Augmentation (+)/
Diminution(-) en
points de base

Impact sur
l'excédent de

recettes

Augmentation (+)/
Diminution(-) en
points de base

Impact sur
l'excédent de

recettes

en CHF 1 000 en CHF 1 000

Instruments financiers

Trésorerie et équivalents de trésorerie +100 592 +100 748

-100 -1 420 -100 -1 475

Dépôts à terme +100 162 923 +100 181

-100 84 512 -100 86

Obligations détenues jusqu'à l'échéance +100 -1 986 +100 -2 919

-100 1 986 -100 2 919

Titres désignés à la juste valeur +100 190 +100 141

-100 -190 -100 -141

Mandats de gestion désignés à la juste valeur +100 -3 806 +100 -3 900

-100 3 806 -100 3 900

Prêts aux membres +100 4 252 +100 4 461

-100 -3 879 -100 -4 065

34

Le risque de change

72.  Le risque de change correspond au risque
résultant de la variation des cours des monnaies entre
elles, et son impact sur la valorisation d’un actif ou
d’un passif. Le risque de change auquel l’AMFI est
exposée est principalement lié aux investissements
en devises étrangères présents dans les mandats de
gestion (La Mutuelle uniquement), ainsi qu’au Fonds
fiduciaire exprimé en USD.

73.  Selon la politique d’investissements de La
Mutuelle, approuvée par le Conseil d’administration,
les mandats de gestion doivent contenir au minimum
50% d’investissements en CHF. Dans sa totalité, le